PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA UMA VAGA NO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA

TODOS – UPT EDIÇÃO 2026.
 

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
considerando o que dispõe o Decreto 20.004/2020, torna pública a abertura de inscrições para o
processo de seleção destinado ao preenchimento das 20.110 (vinte mil, cento e dez) vagas do
Programa Universidade para Todos (UPT), para o ano de 2026, destinado ao fortalecimento das
aprendizagens e preparação dos estudantes concluintes e egressos do ensino médio da Rede
Pública de Ensino Estadual e/ou Municipal do Estado da Bahia, para os processos seletivos de
ingresso ao ensino superior, mediante condições estabelecidas neste Edital.
 
 
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
 
1.1 O processo de seleção regido por este Edital, coordenado pela Secretaria da Educação do
Estado da Bahia/SEC, visa o preenchimento de 20.110 (vinte mil, cento e dez) vagas do Programa
Universidade para Todos (UPT) edição 2026, conforme ANEXO I, voltado para os estudantes
concluintes e egressos do ensino médio da Rede Pública de Ensino Estadual e/ou Municipal do
Estado da Bahia.
 
1.2 O processo de inscrição regido por este Edital, é coordenado pela Secretaria da Educação, e